
Progressivo N° 121 
 
Verbale N°  3 

Prot. Gen.le N°  97635/’15 

 

 

COMUNE DI FERRARA  

ATTI   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE 

SEDUTA  DEL  12  OTTOBRE  2015 
 

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I  invito, con avviso in data 8/10/2015, n° 

102426/15 si sono oggi riuniti nella sala delle adunanze alle ore 15,30 con la Presidenza del Sig. CALO’ Dr. 

Girolamo – Presidente del Consiglio Comunale - i Signori Consiglieri appresso indicati, assistiti dalla Signora 

CAVALLARI Dr.ssa Ornella - Segretario Generale del Comune di Ferrara (Classe 1/A). 
 
 

CONSIGLIERI : a s s e g n a t i  n °  3 2  +  1 –  i n  c a r i c a  n ° 3 2  +  1  –  i n t e r v e n u t i  n °  3 0  
 

1. CALO’ Girolamo  – PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
 

2. ANSELMI Vittorio 

3. BALBONI Federico 

4. BARALDI Ilaria 

5. BAZZOCCHI Alessandro 

6. BERTOLASI Davide 

7. BOVA Alberto 

8. CAVICCHI Giovanni 

9. CORAZZARI Cristina 

10. CRISTOFORI Tommaso 

11. FACCHINI Fausto 

12. FEDELI Silvia 

13. FINCO Renato 

14. FOCHI Claudio 

15. FORNASINI Matteo 

16. GUZZINATI Vito 

17. MARESCA Dario 

18. MARESCOTTI Deanna 

19. MORGHEN Ilaria 

20. PERUFFO Paola 

21. RENDINE Francesco 

22. SIMEONE Sergio Mariano 

23. SORIANI Elisabetta 

24. TALMELLI Alessandro 

25. TOSI Ruggero 

26. TURRI Pietro 

27. VIGNOLO Mauro 

28. VITELLETTI Bianca Maria 

29. VITELLIO Luigi 

30. ZARDI Giampaolo 

 

ASSESSORI: 

 

1. FUSARI Roberta 

2. MAISTO Massimo 

3. MERLI Simone 

4. MODONESI Aldo 

5. SAPIGNI Chiara 

6. SERRA Roberto 

7. VACCARI Luca 

 

 
 
 

SCRUTATORI NOMINATI : BERTOLASI – MORGHEN - BOVA              Visto della Ragioneria 
 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
D.Lgs. n° 267/2000 

 
(O M I S S I S) 

 
 

Modifiche ed integrazioni all’Allegato “A” della delibera consiliare n. 
63087/’15 del 14/7/2015 relativa alla determinazione delle aree per il 
commercio al dettaglio su aree pubbliche. 

 

Inviata copia: 
 
- Servizio Commercio (Benvenuti) 
- Settore Pianificazione (Tumiati) 
- Ragioneria 
- Informacittà 
- Ufficio Atti del Consiglio Comunale 

  
 



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 1  

  Il Presidente dà la parola all’Ass. Serra il quale illustra la pratica in oggetto. 
 
  Dichiarata aperta la discussione si hanno gli interventi del Cons.re Fornasini 
(che dà lettura di una Risoluzione), Rendine, Anselmi, Bova, Marescotti, Fochi nonché la 
replica dell’Ass. Serra. Per dichiarazione di voto sulla Risoluzione si ha l’intervento del 
Cons.re Fornasini. 
 
  Il Presidente pone in votazione la sottoriportata Risoluzione: 
 

PREMESSO 
 
Che nell’ambito della nuova conformazione del mercato del venerdì, la proposta della 

Giunta Comunale contenuta nella delibera di cui all'oggetto prevede di liberare 
dall’occupazione di posteggi il “listone” di Piazza Trento e Trieste e il Sagrato del Duomo;  

 
Che pertanto una parte dei posteggi ricadenti in Piazza Trento e Trieste “listone” e 

Sagrato del Duomo verrebbero dislocati in Piazza Trento Trieste sul lato Mc Donald’s, via 
San Romano, Via Amendola, Corso Porta Reno;  

 
Che questa nuova disposizione delle bancarelle, se non correttamente gestita,  

potrebbe rischiare di intralciare l'accesso alle attività commerciali, agli uffici e alle 
abitazioni della Galleria Matteotti; 

 
RITENUTO 

 
Che sia opportuno individuare, d’intesa con i commercianti interessati e le  

associazioni di categoria, un punto di equilibrio in modo tale che la nuova disposizione 
delle bancarelle garantisca comunque l’agibilità e l’accesso alla Galleria Matteotti, senza 
pregiudicare il normale svolgimento delle attività commerciali ivi presenti,        

 
IL CONSIGLIO COMUNALE DI FERRARA 

AUSPICA  
 
Che la nuova conformazione del mercato del venerdì che verrà adottata entro il mese di 
novembre 2015 preveda una disposizione dei posteggi che garantisca comunque l’accesso 
il più possibile agevole alle attività commerciali, agli uffici e alle abitazioni della Galleria 
Matteotti, d'intesa con le attività stesse e le associazioni di categoria interessate.  
 
__________________ 
 
  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: N° 30  
CONSIGLIERI VOTANTI: N° 30  
VOTI FAVOREVOLI: N° 11 (Cons.ri Anselmi, Balboni, Bazzocchi, Cavicchi, 

Fochi, Fornasini, Morghen, Peruffo, Rendine, 
Simeone e Zardi) 

 
VOTI CONTRARI: N° 18 (Cons.ri Baraldi, Bertolasi, Calò, Corazzari, 

Cristofori, Facchini, Fedeli, Finco, Guzzinati, 



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 2  

Maresca, Marescotti, Soriani, Talmelli, Tosi, Turri, 
Vignolo, Vitelletti e Vitellio) 

 
ASTENUTI: N°   1 (Cons.re Bova) 
 
  Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama respinta la 
Risoluzione. 
 
  Si hanno ora le dichiarazioni di voto sulla delibera con l’intervento dei 
Cons.ri Rendine, Anselmi, Vitellio, Fochi, Bova e Spath. 
 
  Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta 
cui si rinvia. 
 
__________________ 
 
Entrano i Cons.ri Fiorentini e Spath – PRESENTI: N° 32 
__________________ 
 
  Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di 
deliberazione proposto dalla Giunta Comunale: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che il Comune, nel rispetto dell’art. 28 comma 15 del Decreto Legislativo n. 114/98 e 
dell’art. 6 comma 4 della Legge Regionale n. 12/99 e successive modificazioni e 
integrazioni, individua le aree per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e definisce 
il numero dei relativi posteggi e la loro superficie totale; 
 
- che il mercato cittadino denominato “Centro Storico” svolgentesi nella giornata di 
venerdì è ospitato nelle vie e piazze del Centro Storico individuate con atto deliberativo del 
Consiglio Comunale n. 4247 del 03/04/2000 “Regolamento Aree Pubbliche” in cui 
all’allegato A colloca il mercato ordinario del venerdì in Corso Porta Reno, Piazza 
Travaglio, Via San Romano e Piazza Trento Trieste ed inoltre; 
 
Viste le modifiche e integrazioni apportate dalla Delibera di Consiglio Comunale 
n.63087/2015 del 14/7/2015; 
  
Visto quanto previsto dalla Delibera n.63087/2015 del 14/7/2015 in particolare dove dice” 
visto che non vi è alcuna preclusione da parte dell’Amministrazione a rivedere la presente 
impostazione purchè vi sia una esplicita e formale adesione da parte dei rappresentanti 
degli operatori alla proposta formulata dall’Assessore al Commercio con protocollo 
n.67861/15 del 1.8.2015 o altra proposta purchè condivisa con l’Amministrazione”; 
 
Visto l’ipotesi condivisa, relativa ad una nuova conformazione del mercato del venerdì che 
consente di liberare dall’occupazione di posteggi il “listone”di Piazza Trento Trieste e il 
sagrato del Duomo, liberando così da possibili ostacoli dati dai furgoni tutta la piazza che 
diviene così usufruibile e visibile in tutti i lati monumentali; 



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 3  

 
Considerato che su tale ipotesi vi è l’accordo delle associazioni di categoria 
FIVA/ASCOM e ANVA/ Confesercenti; 
 
Vista la Legge Regionale n. 12/99 e s.m.i., in particolare gli artt. 5 n. 3; 6 n.1 lett. b) nn. 4 
e 5 e 7 lett. a) b) e) f); 
 
Visto il documento unitario delle Regioni e Provincie autonome del 24/01/2013 per 
l’attuazione dell’intesa della conferenza unificata del 5/07/2012 ex art. 70 comma 5 del 
Decreto Legislativo 59/2010 in materia di aree pubbliche punto 8 “ disposizioni 
transitorie”; 
 
Visto l’art. 52 del Codice dei beni culturali Decreto Legislativo 42/2004 così come 
modificato dalla Legge 106/2014; 
 
Visto l’Orientamento di Giunta PG. 94929 del 18/9/2015; 
 
Viste le note agli atti del corpo Polizia Municipale; 
 
Viste le note agli atti di Ferrara Tua; 
 
Viste le note agli atti  del Settore Opere Pubbliche Mobilità; 
 
Visto il vigente regolamento Comunale Aree Pubbliche art. 3; 
 
Sentite le Associazioni dei consumatori; 
 
Sentito il comando dei VV. FF.; 
 
Sentita la Sovrintendenza; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del Servizio Commercio, proponente, e del Responsabile di Ragioneria (Art. 
49 - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Sentite la Giunta Comunale e la 1^ Commissione Consiliare; 
 

DELIBERA 
Per tutte le motivazioni sopra indicate 

 
Mercato ordinario Centro Storico del Venerdì: 

  
Sono trasferiti i “posteggi” ricadenti in Piazza Trento Trieste “listone” e Sagrato del 
Duomo da tali luoghi in Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà lato residenza 
Municipale, Piazza Trento Trieste (lato marciapiede Mc Donald’s), Via San Romano, Via 
Amendola, Corso Porta Reno e Piazza Travaglio. 
 
Tale conformazione viene adottata entro il mese di novembre 2015, previa fissazione della 
data esatta e della precisa individuazione dei posteggi con atto dirigenziale. 
 



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 4  

 
DELIBERA PERTANTO 

 
- di modificare l’Allegato A della Delibera di C.C. n. 63087/2015 del 14/7/2015 relativa 
alla determinazione delle aree per il commercio al dettaglio su aree pubbliche solo nella 
parte riguardante il mercato ordinario del venerdì, mantenendo invariato tutto il resto, nel 
seguente modo: 
 

ELENCO MERCATI ORDINARI: 
 
                 TESTO ATTUALE       TESTO MODIFICATO  
 
                        OMISSIS        OMISSIS 
 
 
MERCATO ORDINARIO DEL 
VENERDI’: CORSO PORTA RENO,  
VIA SAN ROMANO, PIAZZA 
TRAVAGLIO, PIAZZA TRENTO 
TRIESTE solo con strutture concordate 
(dall’ultima domenica di novembre 
all’Epifania e in occasione di talune altre 
manifestazioni eventuali banchi collocati in 
Piazza Trento Trieste si posizionano in 
Corso Martiri della Libertà/piazza 
Savonarola, salva la necessità di individuare 
altre soluzioni) 
 
 
 
AREA COMPLESSIVA: MQ 5.700 
SUPERFICIE POSTEGGI: MQ 3.600 
NUMERO POSTEGGI:80 
 
Sono trasferiti i “posteggi” ricadenti in 
Piazza Trento Trieste, Sagrato Duomo e 
C.so Mariri della Libertà da tali luoghi a 
Piazza Travaglio A DECORRERE DAL 
VENERDI’ 16 FEBBRAIO 2016. 
 
Qualora gli operatori, minimo 25, 
rinunciassero alla presenza dei furgoni in 
favore di struttura concordata con 
l’Amministrazione e la Sovrintendenza, con 
le modalità previste dall’Amministrazione 
stessa, viene autorizzata la permanenza o il 
progressivo rientro in Piazza Trento Trieste. 
In base al tipo di struttura concordata verrà 
stabilito il numero massimo di aziende che 
si collocherà in Piazza Trento Trieste. 

 
MERCATO ORDINARIO DEL 
VENERDI’: PIAZZA SAVONAROLA, 
CORSO MARTIRI DELLA 
LIBERTA’(lato residenza municipale), 
PIAZZA TRENTO TRIESTE (lato 
marciapiede Mc Donald’s),VIA SAN 
ROMANO, VIA AMENDOLA, CORSO 
PORTA RENO,  PIAZZA TRAVAGLIO 
 
AREA COMPLESSIVA: MQ 5.700 
SUPERFICIE POSTEGGI: MQ 3.600 
NUMERO POSTEGGI:80 
 
 
 
Sono trasferiti i “posteggi” ricadenti in 
Piazza Trento Trieste, Sagrato Duomo A 
DECORRERE DAL MESE DI 
NOVEMBRE 2015 
 
La riduzione dagli originari 90 posteggi 
avverrà solo a seguito di cessazioni, 
rinunce, revoche o annullamenti 
dell’esistente. 



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 5  

 
Gli spostamenti di questi operatori, dovuti a 
manifestazioni o altri motivi di pubblico 
interesse si effettueranno in C.so Martiri 
della Libertà /P.zza Savonarola (salva la 
necessità di individuare altre soluzioni). 
 
Al termine dell’anno 2016 se la soluzione 
adottata in Piazza Trento Trieste non 
dovesse corrispondere alle aspettative 
dell’Amministrazione per gradevolezza 
dell’assetto e numero sufficiente degli 
operatori, i posteggi saranno 
definitivamente trasferiti in Piazza 
Travaglio con le modalità di collocazione 
ivi previste. 
 
La riduzione dagli originari 90 posteggi 
avverrà solo a seguito di cessazioni, 
rinunce, revoche o annullamenti 
dell’esistente. 
 
 
- di precisare che responsabile del procedimento è la Dr.ssa  Rossana Menegatti 
Responsabile U.O. Commercio – Attività Produttive del Servizio Commercio. 
 
__________________ 
 
  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: N° 32  
CONSIGLIERI VOTANTI: N° 32  
VOTI FAVOREVOLI: N° 25  
VOTI CONTRARI: N°   1 (Cons.re Rendine) 
 
ASTENUTI: N°   6 (Cons.ri Anselmi, Cavicchi, Fornasini, Peruffo, Spath 

e Zardi) 
 
  Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la 
deliberazione nel preciso testo soprariportato. 
 
  Quindi il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 
  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: N° 32  
CONSIGLIERI VOTANTI: N° 32  
VOTI FAVOREVOLI: N° 24  



Seduta del 12 OTTOBRE 2015             Verbale n° 3-97635/’15 C.C. 
 
 

 6  

VOTI CONTRARI: N°   1 (Cons.re Rendine) 
ASTENUTI: N°   7 (Cons.ri Anselmi, Cavicchi, Fornasini, Maresca, 

Peruffo, Spath e Zardi) 
 
  Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama l’immediata eseguibilità 
dell’adottata deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Segretario Generale       Il Presidente del Consiglio Comunale 
CAVALLARI Dr.ssa Ornella             CALO’ Dr. Giro lamo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________ 
Escono i Cons.ri Anselmi, Balboni, Bazzocchi, Calò (che viene sostituito dal Cons.re Zardi 
nelle funzioni di Presidente), Facchini, Fornasini, Rendine e Spath – PRESENTI: N° 24 
 



 
 


